3º — *Vis propria veniae concessae, et effectus proximus atque inconditio-*  
*natus concluditur intra communionem restituendam denegandamve, poenasque*  
*ecclesiasticas vel infligendas vel condonandas.* Remissio autem divina conditio-  
*natur* *alio elemento invisibili, nemini nisi Deo ad plenum perspecto.* Perspicua  
*admodum* sunt verba Dionysii: «τῷ θεῷ τῆς ἡμετέρας κρίσεως ὅρους  
*δώσομεν φυλαχθησομένους ὑπ' αὐτοῦ, κατεπαγγελλόμενοι χρηστότητα*  
*τοῦ Κυρίου»<sup>53</sup>.*

Nequeo haec verba intelligere in hypothesi unius numerice iudicii cuius iudex principalis sit Deus, sacerdos vero instrumentum proferens Domini sententiam; atque eo magis incomprehensibilia reddentur si absolutio esse fingatur decretum conferendi gratiam, quolibet ad Ecclesiam respectu praetermissio.

Neque video qua ratione ad propriam sententiam hoc fragmentum trahere valeant theologi qui apud Patres invenisse putant alteram absolutionem eamque solam sacramentalem, quam impertiri assuevisset Ec-

πρεπὲς καὶ πρὸς τοὺς ἔξωθεν ἀνεπίληπτον, καὶ πειθόμενος μὲν δυνήσεται. Εἰ δὲ ἀπειθοίη καὶ ἀντιλέγοι, τότε δὴ καὶ τοῦτο ἔγκλημα ἔσται ἵκανὸν πρὸς ἀφορι-  
 σμὸν δεύτερον».

clesia initio exomologeseos, excommunicatione manente donec, perfecta exomologesi, per absolutionem canonica solveretur (1).

Non minori evidentiā mentem Dionysii aperiunt eius litterae ad Fabium episcopum antiochenum. Hunc episcopum, aliquantum versus Novatianum deflectentem, ab errore revocare conatur dupli argumento, alterum ex martyrum exemplo (*Eus. H. E.* 6, 42, 5-6), alterum ex quodam miraculo (*ib.* 44, 2-6) petitum.

[56] 1º Narratis triumphis martyrum alexandrinorum basim argumentationis statuit auctoritatem Apocalypsis 20, 4, ex qua martyres praedicantur Christi adsessores, eiusque regni participes, atque in iudiciis socii unaque cum ipso sententias ferentes «τοῦ Χριστοῦ πάρεδροι καὶ τῆς βασιλείας αὐτοῦ κοινωνοί καὶ μέτοχοι τῆς κρίσεως αὐτοῦ καὶ συνδικάζοντες αὐτῷ»<sup>54</sup>. Iam vero, prosequitur, tanti martyres, in suam protectionem exceperunt quosdam fratres qui sacrificaverant, et considerantes illorum conversionem et poenitentiam acceptam iri ab Illo qui poenitentiam māvult quam mortem peccatoris, eos suscepérunt et congregarunt atque orationes et convivia cum ipsis communicarunt, «εἰσεδέξαντο καὶ συνήγαγον καὶ προσευχῶν αὐτοῖς καὶ ἐστιάσεων ἔκοινώνησαν»<sup>55</sup>. Quae cum ita sint, arguit Dionysius, num episcopūm decet evertere ordinem ab adsessoribus Dei constitutum, an non magis oportet ratam habere misericordiam martyrum? «Τί ἡμῖν πρακτέον; σύμψηφοι καὶ ὁμογνώμονες αὐτοῖς καταστῶμεν καὶ τὴν κρίσιν αὐτῶν καὶ τὴν χάριν φυλάξωμεν καὶ τοῖς ἑλεηθεῖσιν ὑπ’ αὐτῶν χρηστευσώμεθα, ἢ τὴν κρίσιν αὐτῶν ἄδικον ποιησώμεθα καὶ δοκιμαστὰς αὐτοὺς τῆς ἐκείνων γνώμης ἐπιστήσωμεν καὶ τὴν χρηστότητα λυπήσωμεν καὶ τὴν τάξιν ἀνασκενάσωμεν;»<sup>56</sup>.

Ex contextu epistolae videtur Fabium, ut denegaret lapsis reconciliationem motum esse scrupulo ne forte Deus tanto facinori ignovisse nollet (Eadem erat, ut vidimus, anxietas S. Cypriani et coaevorum). Ut ergo scrupulum removeret ostenderetque voluntatem Dei, eorum exemplum proponit quos ipse Deus sui adsessores constituerat. Sed, quod magis ad rem nostram attinet, notandum est S. Dionysium reconciliationem lapsorum in hoc reponere, si episcopus martyres imitetur qui in

(1) Ceterum haec praxis damnatur a S. Thoma (4, dist. 18, q. 2, a. 1, qla. 1, ad 2<sup>um</sup>; aut Supl. q. 21, a. 1 ad 2<sup>um</sup>) dicente: «iuste quis excommunicari non potest nisi pro culpa mortali, per quam quis a charitate iam divisus est, etiamsi non excommunicetur». Jam vero iuxta hanc sententiam in veteri Ecclesia ipsi Episcopi qui gratiam sanctificantem poenitentibus contulerant, eos excommunicatos per annos, per totam vitam, imo et in articulo mortis retinere consuevissent!

oratione et convictu (sacrone an civili parum constat) cum lapsis comunicaverant.

2º Alterum argumentum ductum est ex reconciliatione Serapionis. En cursus eventus:

α') Senex lapsus iamiam moriturus, arcessito presbytero dimitti postulat.

β') Presbyter aegritudine impeditur quominus ad senem accedat.

γ') Decretum erat a Dionysio ut morientibus eam | [57] efflagitibus absolutio conferretur (*τούς ἀπαλλαστομένους ἀφίεσθαι*).

δ') Absolutio quidem sacramentalis, ea scilicet qua peccator spe roboratur ut fidenter e vita discedat (*Ιν' εὐέλπιδες ἀπαλλάστωνται*).

ε') Praeceptum adimplendi gratia (genitivus absolutus certe hic est causalis non temporalis) presbyter eucharistiam in senis os instillandam pueru commisit.

ϛ') Ut hoc senex auxilio sublevaretur, Deus miracula multiplicat: vitam conservans, sensuum usum restituens, demum quid contigerit revelatione privata manifestans.

ζ') Eucharistia percepta, quasi iam voti compos factus, confestim spiritum emisit.

(1) V.gr. inter recentiores *Batiffol* (Études, 123), *d'Alès*. (L'édit, 346, n. 2), *Stufler* (Zeitsch. f. kath. Theol. [1907], p. 586), *Tixeront* (Histoire des dogmes I, 499), *Vacandard* (Dict. de theol. cath. I, 150, 155); *Émile Grapin* in editione historiae Eusebii (Textes et Documents) suam videtur facere notam Valesii: «hic Dionysii Alexandrini locus imprimis notandus est, quippe ex quo convincitur eucharistiam olim datam fuisse poenitentibus sine reconciliatoria manus impositione, ubi in periculum mortis incidissent». Tamen *Funk* in nota ad Didascalium II, 18, 7, asserit *pacem* et eucharistiam datam esse. Illorum praecipuum, ne dicam unicum, argumentum est absentia rituum absolutionis, quae difficultas propositione nostra recepta prorsus evanescit. Etenim qualis ritus, queso reconciliationi ecclesiasticae significandae et efficiendae aptior excogitari potest quam actualis concessio maximi Ecclesiae boni, Eucharistiae, cum facta potius quam verba amicitiam nata sint ostendere? Neque ex principiis theologicis objectionem fieri posse existimo: non ex immutabilitate sacramentorum, ut videre est ex disputationibus de materiae et formae institutione; neque ex distinctione poenitentiae a sacrosancto Eucharistiae sacramento, non enim sacramentum Eucharistiae, sed illius *iudiciale concessionem* asserimus adhibitum esse velut ritum absolutionis sacramentalis. In hoc cohaeret *d'Alès* (op. cit. 435): «... étaient absous, c'est-à-dire autorisés à rejoindre le troupeau fidèle; ...cette autorisation était une *absolution en acte*... Il n'est pas nécessaire de supposer que le prêtre usait d'une formule stéréotypée pour renvoyer le pécheur absous, et l'on ne saurait trop se tenir en garde contre le mirage qui transporte à un si lointain passé les formes liturgiques de notre âge».

Plures theologi et historiographi (1) contendunt absolutionem fuisse praetermissam, eucharistiam autem ideo ipsi collatam quia a Deo absolutus censeretur. Haec sententia | [58] teneri non posse videtur: 1º quia repugnat doctrinae Patrum tum coaevorum tum posterioris aetatis; 2º quia Dionysius Serapionis miram reconciliationem narrat ut Fabium a novatianensium duritie auctoritate divina avertat; 3º quia eucharistiae concessione adimpletum dicit praeceptum absolvendi (*ἀφίεσθαι*) morituros; 4º tandem quia ipse Dionysius perspicuis verbis testatur cum addit:

*«Nonne ergo evidenter servatus est, atque in vita permansit donec solitus fuerit, atque peccato dimisso, propter plurima bona opera quae fecerat, potuerit recognosci ut christianus?»* (1).

DIDASCALIA. — Poenitentiam longe aliter concipit quam S. Cyprianus aliqui coaevi quos nuper recitavimus: penitus exulant reservationes et dubia quoad sententiarum validitatem apud Deum; episcopus ipsam remissionem peccatorum dicitur conferre (18, 1. 2. 7; 20, 9; 21, 5) (2); in omnipotente Dei virtute positus episcopus, potestatem et quidem vitae et mortis habens, loco Dei absolvit a peccatis (11, 1-2; 12, 1; 20, 9; 33, 3; 34, 4); imo Deus ipse est qui ore sacerdotum dicit peccatori; «remituntur tibi peccata; fides tua te salvum fecit, vade in pace» (20, 9); denique prima vice baptismati quoad effectus aequiparatur impositio manus (41, 2).

Verumtamen etiam Didascalia reconciliationis cum Ecclesia est testis validissimus. Hoc patet praesertim ex processu poenitentiali quem servandum decernit: prius peccatorem cuiuslibet gravis transgressionis reum, cum sit membrum putridum, indignus ecclesiastica societate, imo cum non sit christianus (8, 3), si correptus permanserit inerubidus, debet eiici ab Ecclesia (8, 4; 10, 4; 16, 1. 4...), ita ut, si ei pepercerit, episcopus ipse reus peccati deveniat (9, 1; 17, 1-3; 43, 5); deinde maximis curis debet electum pro- | [59] sequi ut resipiscat et doleat purgetque peccata; novissime impositis manibus (18, 7; 41, 2; 43, 1) recipit conversum in Ecclesiam. Postremum elementum plurimis eisque perspicuis locutionibus illustrat.

(1) Eus., *H.E. VI*, 44, 6: *Ἄρ' οὐκ ἐναργῶς διετηρήθη καὶ παρέμεινεν, ἔως λυθῆ καὶ τῆς ἀμαρτίας ἔξαλειφθείσης ἐπὶ πολλοῖς οἷς ἐπραξεν καλοῖς ὀμολογηθῆναι δυνηθῆ;*

(2) Omnes allegationes desumuntur ex libro 2, quem recte dixeris tractatum de poenitentia adversus novatianenses. Desumuntur ex editione Funk.

«Permitte ut in ecclesia sit (18, 7): introduc in Ecclesiam (20, 4; 43, 1); recipe in gregem tuum hoc est in populum Ecclesiae (20, 4); pax (ab episcopo data) est tranquilla Ecclesia, in quam solvens eos, qui peccaverunt, restitue sanos (20, 10); integros redde Ecclesiae (20, 11); participem facies Ecclesiae (41, 2).»

### 6º — *Litteratura canonica*

Legens canones conciliorum imprimis Illiberitani (Hefele I, 155-192), Arelatensis (I, 205-216), Ancyrani (I, 222-242), Neocoesarensis (I, 244-251), Nicaeni (I, 412-427), et Laodiceni (I, 750-775), atque epistolas canonicas sanctorum Gregorii Thaumaturgi (P.G. 10, 1019-48), Petri Alexandrini (18, 467-508), Basilii ad Amphilochium (32, 664-684. 716-732. 793-809), et Gregorii Nysseni ad Letoium (45, 221-236) primo intuitu dixeris aliam reconciliationem nisi ecclesiasticam non respexisse. Adeo haec praevalet in omnibus canonibus.

Quorumlibet peccatorum absolutionem orientales exprimunt his verbis: «Παραδέχεσθαι εἰς κοινωνίαν, μετέχειν τῶν ἀγιασμάτων, ἐπὶ τὸν τέλεον ἔλθειν, ἀποκαθιστᾶν τῷ τόπῳ τῆς κοινωνίας, ἀξιοῦσθαι τῶν ἀγιασμάτων...»<sup>57</sup>.

Occidentales vero:

«Reconciliare; dare veniam, pacem, communionem, communionem pacis; communioni reconciliare, sociare dominicae communioni...».

Nec tamen ullum est dubium quin huiusmodi locutionibus sacramentalem absolutionem indigitaverint. Aloquin cur statuerit Conc. Nicenum (can. 14, Hefele I, 417) morituros, in novissima hora flentes peccata, non privandos esse communione utpote τελεύταιον καὶ ἀναγκαιότατον ἄφοδιον?<sup>58</sup> (1). Etenim in sententia adversariorum non est Euchal[istia] [60] ristia maxime necessarium viaticum, quae potius lapsi nondum soluto clavibus Ecclesiae in perniciem cedit.

Praeterea, cur poenitentes constanter κοινωνίαν petere dicuntur non autem absolutionem a peccatis, nisi κοινωνία esset absolutionis sacramentalis non solum *finis*, ut dicebat Gabriel de l'Aubespine, verum etiam *objecum*?

Patres Illiberitani eamdem vim paci collatae quam baptismo adscri-

(1) Haec verba de communione eucharistica, non autem de alio ritu reconciliatorio intelligenda esse ostendit Hefele in notis ad hunc canonem.

bunt quoties eiusdem peccati reis, si quidem catechumeni fuerint, baptis-  
mum, si vero baptizati, communionem largiendam constituunt.

S. Basilius invenit exercitium potestatis ligandi atque solvendi cum sacerdotes iis qui ferventius poenitentiae vacaverint communionem concedunt ante expletum tempus canonibus definitum: «ό πιστευθεὶς παρὰ τῆς τοῦ θεοῦ φιλανθρωπίας λύειν καὶ δεσμεῖν, εἰ φιλανθρωπότερος γένοιτο ... εἰς τὸ ἔλαττώσαι τὸν χρόνον τῶν ἐπιτιμιῶν, οὐκ ἔσται καταγνώσεως ἀξιος.» (can. 74)<sup>59</sup>.

Eamdem doctrinam profitetur S. Gregorius Nyssenus in ep. ad Letoium. Praesertim in canone 4 rationem reddit cur iis qui ferventius poenitentiae vacaverint tempus excommunicationis sit contrahendum dicens: (i)

«Quemadmodum porcis margaritam proiicere interdicitur, ita absonum est eum arcere a pretiosa margarita qui per purgationem et alienationem a vitio homo iam evaserat».

S. Petrus Alexandrinus in canone 8 decernit quid agendum sit versus lapsos qui peccatum nova confessione fidei emendaverant: nullius distinctae absolutionis mentione | [61] facta eis in omnibus communicandum est sive in oratione, sive in sacra eucharistia, sive in exhortatione verbi; finis autem communionis reddendae est, ut donis Ecclesiae robورatis fortius certamen ineant, dignique efficiantur qui bravio caelestis gloriae coronentur.

«Τοῖς παραδεδομένοις καὶ ἐκπεπτωκόσι τοῖς τε αὐτοῖς προσεληνθόσιν εἰς τὸν ἀγῶνα καὶ δμολογοῦσιν εἰναι χριστιανοῖς, ἐμβεβλημένοις τε ἐν τῇ φυλακῇ μετὰ βασάνων, εὔλογόν ἔστιν ἐν ἀγαλλιάσει καρδίας συνεπισχύειν καὶ κοινωνεῖν ἐν πᾶσιν, ἐν τε ταῖς προσευχαῖς καὶ τῇ μεταλήψει τοῦ σώματος καὶ τοῦ αἵματος, καὶ τῇ παρακλήσει τοῦ λόγου, ἵνα εὔτο-

(i) Ep. ad Letoium can. 4 (P.G. 45, 229) «ώσπερ γάρ τὸ τοῖς χοίροις φίπτειν τὸν μαργαρίτην ἀπείρηται, οὕτω τὸ ἀποστερεῖν τοῦ τιμίου μαργαρίτου τὸν ἥδη ἄνθρωπον διὰ τῆς καθαρότητός τε καὶ ἀπαθείας γενόμενον, τῶν ἀτόπων ἔστιν». Haec verba manifeste excludunt eorum opinionem qui censem immediate post confessionem quae inchoabat poenitentiam, consuevisse tradi absolutionem sacramentalem restaurarem internam tantummodo vitam animae, permanente interim excommunicatione ecclesiastica, quae nonnisi post completam poenitentiam canonicae, prifiventur Sacra Eucharistia qui propter eximum fervorem ante tempus consuetum puritatē animae fuerint adepti; numquid ergo non vereretur a communione arcere eum qui iam ab initio poenitentiae, virtute sacramenti, purgatus fuisset!

νώτερον δύγωνισάμενοι καταξίωθῶσι καὶ αὐτοὶ τοῦ βραβείου τῆς ἁνω κληρώσεως»<sup>60</sup>.

Praedictis canonibus addere iuvat decreta Summorum Pontificum.

SIRICIUS. — Himerio Tarragonensi (P.L. 13, 1131-1147) exponit disciplinam servandam versus apostatas (3), relapsos (5), et monachos incontinentes (6).

Apostatis si quamdiu vivunt egerint poenitentiam, in ultimo fine «reconciliationis gratia tribuenda est».

Relapsis, quia non habent suffugium poenitendi, interim conceditur ut sola oratione fidelibus iungantur quamvis et hoc sint indigni; sed cum ad Dominum coeperint proficisci, eos «viatico munere per communionis gratiam volumus sublevari».

Monachi incontinentes continua lamentatione deflere debent ut sic ad mortem saltem solius misericordiae intuitu, per «communionis gratiam possit indulgentia subvenire».

Simplici partium collatione appetet gratiam *reconciliationis* et gratiam *admissionis ad communionem eucharisticam* pro uno eodemque adhiberi. Insuper ii quibus gratia admissionis ad communionem conceditur reputantur fuisse hactenus peccatores, nondum justificati nec praecedenti absolutione neque exomologesi, quippe qui ne interessendi quidem celebrationi mysteriorum digni existimantur (5), et solius misericordiae intuitu ad communionem recipiuntur (6). Quapropter nisi tunc temporis admissio ad Eucharistiam vim | [62] remissionis sacramentalis haberet, sacrilegam, quod absit, disciplinam paecepisse Siricius videretur.

Ceterum valorem sacramentalem ipse Siricius concessioni Eucharistiae in eadem epistula (14) totidem verbis vindicat, prohibens ne quisquam clericatum adipiscatur post poenititudinem ac reconciliationem «quamvis sit omnium peccatorum contagione mundatus».

INNOCENTIUS I. — In ep. ad Exuperium Tholosanum (2) (P.L. 20, 495-502) haec habet:

«Quaesitum est de iis qui... in extremo fine vitae suae poenitentiam simul et reconciliationem communionis expostulant. De his observatio prior durior, posterior interveniente misericordia inclinatior est. Nam consuetudo prior tenuit ut concederetur eis poenitentia sed communio negaretur... ne communionis concessa facilitas homines reconciliatione securos non revocaret a lapsu, negata merito communio est, concessa poenitentia ne totum penitus negaretur. Sed postea... terrore depulso,

communionem dare abeuntibus placuit et propter Domini misericordiam quasi viaticum profecturis et ne Novatiani haeretici negantis veniam asperitatem et duritiam sequi videamur. Tribuitur ergo cum poenitentia extrema communio ut homines huiusmodi vel in supremis suis poenitentes, miserante Salvatore nostro a perpetuo exitio vindicentur».

1º Poenitentes exposcunt *reconciliationem communionis*, i.e. reconciliationem quae consistit in admissione ad communionem eucharisticam; conc. autem illiberitanum usum erat verbo *communio pacis*, i.e. communio cuius concessio esset pax ecclesiastica; quo ostenditur reconciliationem et communionem eucharisticam tam intime fuisse connexas ut utraque alterius causa dici potuerit, quod quidem vix liceret si sola materiali et disciplinari iuxtapositione iungerentur. Ceterum in eodem texto recitato communio bis ponitur in locum reconciliationis et veniae.

2º Observatio posterior dat aegrotis communionem ne Novatiani haeretici, negantis veniam, asperitatem et duritiam sequi viderentur; a Novatiano autem denegata venia profecto erat sacramentalis.

3º Extrema communio datur abeuntibus ut *a perpetuo exitio vindicentur*. Igitur eucharistia non est subsidium conferendum ei qui olim absolutione privata a peccatis in | [63] foro interno fuerit solutus, sed id ipsum esse definitur quod poenitentem e statu damnationis transfert in statum gratiae.

Multo minus dici potest eucharistiam dari absque absolutione eo quod censeantur poenitentes absoluti coram Deo; huic interpretationi vehementer repugnat et textus et contextus, atque eiusdem Innocentii epistula ad Decentium Eugubinum (P.L. 20, 551, ss.) ubi supponit nemini clavibus Ecclesiae nondum soluto conferri Eucharistiam:

«Si quis, inquit, in aegritudinem inciderit atque usque ad desperationem deve- nerit ei est ante tempus Paschae relaxandum ne de saeculo absque communione discedat».

In epistola ad Patres concilii carthaginensis (inter ep. S. Augustini 181, 9 [P.L. 33, 783]) perspicue effectum absolutionis ostendit. Decernit pelagianos, ut haereticos, esse excommunicandos, si vero resipuerint.

«erit in potestate pontificum, istis aliquatenus subvenire, et talibus aliquam curam praestare vulneribus, quam solet lapsis, cum resipuerint Ecclesia non negare: ut a suis revocati praecepitiis, intra ovile Domini redigantur».

S. LEO MAGNUS. — Reconciliationem poenitentium reponit in con- cessione *gratiae et subsidii communionis*.

Ita in ep. 159 ad Nicetam episcopum Aquileiensem (P.L. 54, 1135-40) in cap. 6 de his qui metu vel errore rebaptizati sunt praecipit.

«Ea custodienda est moderatio, qua in societatem nostram non nisi per poenitentiae remedium, et per impositionem episcopalis manus, communionis recipiant unitatem... In quibus si quis ita graviter urgeatur, ut dum adhuc poenitet, de salute ipsius desperetur, oportet ei per sacerdotalem sollicitudinem communionis gratia subveniri».

Eadem doctrina in ep. 167, inquisitione 8 (54, 1205). Rusticus Narbonensis episcopus interrogaverat de his qui iam deficientes poenitentiam accipiunt, et ante communionem moriuntur. Respondet S. Pontifex.

«Horum causa Dei iudicio reservanda est, in cuius manu fuit ut talium obitus usque ad communionis remedium differetur. Nos autem quibus viventibus non communicavimus, mortuis communicare non possumus».

Iterum in ep. 108, 5 (54, 1013) ad Theodorum Foroiuliensem statui eorum qui differebant poenitentiam consulens:

| [64] «Etiam talium necessitati auxiliandum est, ut et actio illis poenitentiae, et communionis gratia, si eam, etiam amissio vocis officio, per indicia integri sensus postulant non negetur».

His locis character ecclesiasticus remissionis sacramentalis perspicue illustratur: Concessio communionis simul cum impositione poenitentiae integrat adaequatam potestatem Ecclesiae in peccata; communionis gratia est bonum quod postulant poenitentes; quod sacerdotes reconciliantes conferunt; est remedium peccati; subsidium in periculo mortis maxime necessarium; quod qui viventes non adepti sunt, mortui obtinere non possunt.

Sed ubi indoles ecclesiastica absolutionis sacramentalis maxime traditur est in capitibus 2 et 3 citatae epistolae 108. Laudatur multiplex misericordia Dei quae non solum per baptismi gratiam sed etiam per poenitentiae medicinam spem vitae aeternae reparari constituit, ita tamen ut nisi supplicationibus sacerdotum indulgentia Dei nequeat obtineri.

«Mediator enim Dei et hominum homo Christus Jesus hanc praepositis Ecclesiae tradidit potestatem, ut et confitentibus actionem poenitentiae darent, et eosdem salubri poenitentia purgatos, ad communionem sacramentorum per ianuam reconciliationis admitterent».

Et ut omnem suspicionem abigat ne potestatem sacramentalem non respiceret, prosequitur:

«Cui utique operi incessanter ipse Salvator intervenit, nec umquam ab his abest quae ministris suis exsequenda commisit, dicens: «Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi»...

Reconciliatio autem sacerdotis ita est necessaria ut:

«Si aliquis eorum pro quibus Domino supplicamus, quocumque interceptus obstaculo, a munere indulgentiae praesentis exciderit, et priusquam ad constituta remedia perveniat, temporalem vitam humana conditione finierit, quod manens in corpore non recepit, consequi exutus carne non poterit».

In praelaudata ep. 167, inquis. 19 disserte docet collationem sacra-  
tissimi Corporis Christi fructum esse reconciliationis tam in poenitentia  
publica quam in privata.

Interrogatus fuerat quid observandum sit de his qui parvuli quidem  
baptizati a Gentilibus capti sunt et cum illis gentiliter convixerunt, si ad  
Romaniam adhuc iuvenes venientes communionem petierint.

[65] «Si convivio solo gentilium et escis immolatiis usi sunt, possunt ieuniis  
et manus impositione purgari: ut deinceps ab idolothysis abstinentes sacramentorum  
Christi possint esse particeps. Si autem aut idola adoraverunt aut homicidiis et for-  
nitionibus contaminati sunt ad communionem eos nisi per publicam poenitentiam  
non oportet admitti».

Propter affinitatem argumenti libet adhuc in hoc articulo breviter  
allegare monumenta liturgica. Vix necesse foret quum omnia liturgiae  
veteris documenta respiciant poenitentiam canonicam cuius indolem ec-  
clesiasticam libenter admittunt adversarii, ne tamen haec eximia traditionis  
testimonia praeterire videamur, unum ex orientalibus, alterum ex  
romana liturgia placuit proponere.

In Constitutionibus Apost. l. VIII, 9 (Funk. I, 484) orationes quae pree-  
cedunt Anaphoram incepturnus Episcopus cathecumenos et poenitentes  
dimittit precibus pro eis ad Deum fusis. Orationis pro poenitentibus hic  
est tenor:

Diaconus dicit: «έκτενώς πάντες ὑπὲρ τῶν ἐν μετανοίᾳ ἀδελφῶν  
ἡμῶν παρακαλέσωμεν, ὅπως ὁ φιλοικτίμων θεός ... [3] συγχωρήσῃ ...

καὶ ἐνώσῃ αὐτοὺς ἀποκαταστήσας εἰς τὴν ἀγίαν αὐτοῦ ποίμνην ... [5] ... ἵνα δὲ φιλάνθρωπος θεὸς ... ἀποκαταστήσῃ αὐτοὺς εἰς τὴν προτέραν ἀξίαν ... καταξιωθῶσιν κοινωνοὶ γενέσθαι τῶν ἀγίων αὐτοῦ Ἱερῶν καὶ μέτοχοι τῶν θείων μυστηρίων, ἵνα ἀξιοὶ ἀποφανθέντες τῆς υἱοθεσίας τύχωσιν τῆς αἰώνιου ζωῆς»<sup>61</sup>.

Postea Episcopus orat: «Παντοκράτορ θεὲ αἰώνιε ... [10] καὶ ἀποκατάστησον αὐτοὺς τῇ ἀγίᾳ σου ἐκκλησίᾳ ἐν τῇ προτέρᾳ ἀξίᾳ καὶ τιμῇ...»<sup>62</sup>.

In Sacramentario Gelasiano, vetustissimo (in poenitentia) liturgiae romanae codice, in reconciliatione poenitentium feria V sextae hebdomadae (hac enim die in Ecclesia romana testatur Innocentius I tum eos qui poenitentiam publicam tum qui secretius satisfactionem adimpleverant reconciliari consuevisse) huiusmodi effunduntur preces: (1)

«Praesta, quae sumus, Domine, huic famulo tuo dignum poenitentiae fructum ut Ecclesiae tuae Sanctae, a cuius integritate deviarat | [66] peccando, admissorum veniam consequendo, reddatur innoxius. - Domine sancte, ...respice super hunc famulum tuum... (eiusque) *(cuiusque)* confessionem libenter admittens Ecclesiae tuae purificatum restitue ac tuo altario repraesenta: ut ad Sacramentum reconciliationis (admissum), una nobiscum, sancto nomini tuo gratias agere mereatur»<sup>63</sup>.

In ritu reconciliationis ad mortem rogatur Deus ut

«In unitatem corporis Ecclesiae (suae) *(tuae)* membrum perfecta remissione (restituat) *(restitue)*... et ad Sacramentum reconciliationis (admittat) *(admitte)*. - Ut poenitens longo squalore poenitentiae maceratus ad regalem mensam unde electus fuerat, mereatur intrare.- Ut post longa(m) peregrinationis fame(m) de sanctis Altaribus (Dei) *(tuis)* satietur. - Ut unitati corporis Ecclesiae membrum (suae) *(tuae)* redēptionis adnect(at) *(e)*»<sup>64</sup>.

Notatu dignum est: 1º Restitutionem ecclesiasticae unitatis non praedicari faciendam propter excommunicationem iuxta disciplinam saeculi positive inflictam, quemadmodum existimant plerique adversarii, sed propter separationem quae per peccatum ipsum fuerat inducta:

«Ut Ecclesiae tuae Sanctae a cuius integritate deviarat peccando, admissorum veniam consequendo reddatur innoxius».